CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA-CEP:45653-280
TEL: (73 2101-2600)

INDICAÇÃO Nº ______/2025

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição que lhe

confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que envie um ofício ao

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, VALDERICO LUIZ DOS REIS

JÚNIOR, COM CÓPIA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

DEFESA CIVIL, SOLICITANDO A REFORMA DO CAMPO DE FUTEBOL, COM A

APLICAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA, LOCALIZADO NO BAIRRO ILHÉUS II.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação se justifica pela relevância social e comunitária que o campo de futebol exerce

para os moradores do bairro Ilhéus II. O espaço é amplamente utilizado por jovens,

crianças e adultos, servindo como ponto de encontro, lazer e prática esportiva, além de

contribuir para a promoção da saúde e integração social.

Atualmente, o campo encontra-se em condições precárias, o que dificulta a prática

esportiva e aumenta os riscos de acidentes. A aplicação de grama sintética garantirá maior

durabilidade, segurança e qualidade nas atividades desenvolvidas, incentivando a

participação da comunidade em projetos esportivos e recreativos.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Ilhéus, 19 de setembro de 2025.

Alzimário Belmonte Vieira
Prof. Gurita PSD

Vereador